
CHEB /
JEDNO SRDCE - TŘI TEPNY

VYPRACOVALA:   
Bc. Yelyzaveta Yevstihneieva
VEDOUCÍ PRÁCE:  
doc. Ing. arch. Veronika Šindlerová, Ph.D.

FA ČVUT | ZS 2024/2025

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
NÁVRHOVÁ ČÁST







OBSAH / ÚVOD

SCHÉMA HIERARCHIE VEŘEJNÝCH PROSTORŮ

SCHÉMA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

SCHÉMA DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - KOMUNIKACE

SCHÉMA DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - MHD

SCHÉMA MODROZELENÉ INFRASTRUKTURY 

URBANISTICKÁ SITUACE

VIZE A CÍLE

CELKOVÝ KONCEPT

NÁVRH

URBANISTICKÉ DETAILY

ŘEZY VYBRANÝMI VEŘEJNÝMI PROSTORY

NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA CELKOVÉHO ŘEŠENÍ

PERSPEKTIVY Z HORIZONTU CHODCE 

ZÁVĚR



ÚVOD / ÚVOD

 Rozvoj veřejných prostorů je pro moderní urbanismus 
stále aktuálnějším tématem. Tato prostranství jsou důležitými 
prvky městské infrastruktury, které přímo určují pohodlí života ve 
městě.

 Město Cheb je ideálním příkladem pro zkoumání a 
zpracování veřejných prostranství, neboť se vyznačuje velmi 
rozmanitou urbanistickou strukturou. Město má neobvyklou 
geografii, která je dána složitým reliéfem a rozmanitým přírodním 
prostředím. Komplexní topografie a zajímavý historický vývoj z něj 
činí jedno z urbanisticky jedinečných míst v regionu. Město má 
také v posledních letech stabilní demografický vývoj a výhodnou 
ekonomickou pozici díky blízkosti německých hranic.

 Všechny výše uvedené faktory nepochybně formují 
systém veřejných prostorů ve městě. Složitá krajina a jedinečná 
příroda podporují vznik různých typů veřejných prostranství, od 
starobylých městských částí až po moderní obytné komplexy. 



ZVÝRAZNĚNÍ STÁVAJÍCÍCH VEŘEJNÝCH PROSTORŮ
FOTODOKUMENTACE



VIZE A CÍLE / STRATEGIE ROZVOJE SYSTÉMU 
VEŘEJNÝCH PROSTORŮ

JEDNO SRDCE - TŘI TEPNY 

 Cílem návrhu je vytvořit systém hierarchických veřejných 
prostorů, který bude odpovídat charakteru a potřebám města. 
 
 Na základě provedených analýz bylo zjištěno, že 
historické centrum spolu s hlavní kompoziční osou města, 
tedy pěší zónou od centra k nádraží, fungují z hlediska 
veřejných prostranství dobře. Problémy se však objevují 
hlavně v odlehlejších oblastech a v okolí železniční trati. 
 
 Proto je hlavní pozornost zaměřena na práci s okrajovými 
obytnými částmi města, aby bylo zajištěno jejich pěší propojení 
s centrem a mezi sebou navzájem pomocí sítě veřejných prostor. 
 
 Vzniknou tak nové hlavní osy veřejných prostranství 
(„tepny“), které budou navazovat na historické centrum 
(„srdce města“) a propojovat s ním odlehlé části města. 
 
 Zásadní je také napojení systému veřejných prostranství na 
okolí, konkrétně na síť městské zeleně a volné krajiny, respektování 
stávající zástavby v návrhu a celkové zlepšení pěší a cyklistické 
prostupnosti lokality.



PROPOJENÍ MĚSTSKÝCH PERIFERIÍ 

Zlepšení pěší prostupnosti a zapojení izolovaných oblastí do 
městského života 
 
Body pro dosažení cíle: 
 
- zlepšení dostupnosti (pěší a cyklistické stezky, dopravní uzly, 
kvalitní síť cest) 
- kvalitní VP v periferních oblastech, které mohou sloužit jako 
centra komunitního života 
- obnova důležitých atraktorů a prostorů na rozhraní lokalit (místní 
parky, náměstí a sportovní areály) 
- zapojení obyvatel do plánování a údržby VP 
- podpora smíšeného využití území v periferních oblastech

CÍL 01/ 

Rozvoj a propojení lokálních městských center odlišných funkčně 
do jednotného systému 
 
Body pro dosažení cíle: 
 
- zmapování využití a potřeb obyvatel (průzkumy) 
- konsolidace různých veřejných prostor podle funkce 
- vytváření nových VP s ohledem na koncentraci funkcí a 
revitalizaci stávajících 
- podpora místních aktivit a podniků (VP jako nástroj 
ekonomického rozvoje) 
- definování hierarchie místních center a systematizace 
- podpora funkční rozmanitosti

VYTVOŘENÍ HIERARCHIE MĚSTSKÝCH CENTER 
CÍL 02/ 



OTEVŘENÍ MĚSTA K VOLNÉ KRAJINĚ
CÍL 03/ 

Zajištění přístupových tras do přírody a integrace krajinných prvků 
do městské zeleně 
 
Body pro dosažení cíle: 
 
- zmapování zelených ploch a krajiny 
- vytvoření přístupových cest (cyklostezky a pěší trasy, krajinné 
koridory) 
- integrace zeleně do urbanistického plánování 
- revitalizace a rozvoj městské zeleně 
- podpora ekologických iniciativ a programů 
- vytvoření přístupových bodů 
- revitalizace břehů a zelených ploch kolem řeky

POKRAČOVÁNÍ MĚSTSKÉ STRUKTURY PŘES ŽELEZNICI
CÍL 04/ 

Rozšíření městského území za železniční trať a posílení dostupnosti 
nově rozvíjených oblastí 
 
Body pro dosažení cíle: 
 
- prozkoumat ÚP - plochy pro budoucí rozvoj 
- identifikovat existující přístupové cesty a okolní rozvoj 
- návrh nové uliční sítě a vytvoření nových uliček 
- zelené plochy a VP v rozvojových oblastech 
- podpora rozvoje místní ekonomiky 
- spolupráce s železničními společnostmi 
- zlepšení přístupových cest



zelené plochy (volná krajina, lesoparky)

důležité body 

bloky k přestavbě - vytváření otevřených VP

rozvíjející zelené plochy (budoucí parky, aleje)

veřejná městská zeleň

plochy obytné zástavby (stávající/budoucí)

hranice historického jádra

ochranná zeleň 

stromořadí

LEGENDA

propojení zelené infrastruktury a VP  

železnice

vodní toky a plochy

nové navržené sekundární osy VP města  

hlavní městská centra VP

sekundární městská centra VP

lokální centra VP

nové navržené významné osy VP města 

hlavní existující VP města (pěší osa)

CELKOVÝ KONCEPT 



 NÁVRH /
SCHÉMA HIERARCHIE VEŘEJNÝCH PROSTORŮ

SCHÉMA FUNKČNÍHO VYUŽITÍ

SCHÉMA DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - KOMUNIKACE
SCHÉMA DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY - MHD

SCHÉMA MODROZELENÉ INFRASTRUKTURY 

URBANISTICKÁ SITUACE

DOPROVODNÉ SCHÉMATA



URBANISTICKÁ SITUACE
M 1:12000

navrhovaná zástavba

stávající zástavba

demoliční stavby

vozovka

chodník

vodní toky a plochy

hranice historického jádra

veřejné prostory (od nejvýznamnějších 
k méně významné)

veřejná městská zeleň

LEGENDA

náměstí

železnice

zelené plochy 

závazná uliční čára

stromořadí 

volně rostoucí stromy

bloky pro případnou přestavbu (varianta)

sportovní zařízení

0  100m   250m      500m



LEGENDA

VŠ
SŠ

SŠ

SŠ

SŠ

SŠ

ZŠ

VOŠ

NEMOCNICE

VLAKOVÉ 
NÁDRAŽÍ

AUTOBUSOVÉ 
NÁDRAŽÍ

VŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

MŠ

MŠ
MŠ

OBCHODNÍ CENTRUM

TRH

MŠDIVADLO MŠ

KOSTEL

KOSTEL

KOSTEL

KLÁŠTER

KLÁŠTER

MÚ

MÚ MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ

ZŠ

ZŠ

ZŠ

zástavba

veřejné budovy 

plochy smíšené obytné v centru města 

plochy smíšené obytné 

bydlení 

občanská vybavenost veřejná

občanská vybavenost komerční 

městská veřejná zeleň

sportovní a rekreační plochy

výroba a podnikání

FUNKČNÍ VYUŽITÍ
M 1:12000

0  100m   250m      500m



náměstí 

městská veřejná zeleň propojená se sítí VP 

sportovní areály integrované do sítě VP

LEGENDA

nejvýznamnější VP města 
(jádro historického centra a osa na hlavní nádraží)

hlavní koridory VP

vedlejší koridory VP

dodatečné osy VP (slouží jako spojovací prvky)

HIERARCHIE VEŘEJNÝCH PROSTORŮ 
M 1:12000

0  100m   250m      500m



železnice

železniční zastávka 

docházková vzdálenost 500 metrů

CHEB CHEB - SKALKA

autobusové linky

stávající autobusové zastávky

nově navržené autobusové zastávky 

docházková vzdálenost 300 metrů

LEGENDA

autobusové nádraží 

0  100m   250m      500m

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - MHD
M 1:12000



rychlostní silnice s intenzivním provozem

sběrné a obslužné komunikace

hlavní pěší zóna

LEGENDA

0  100m   250m      500m

ostatní pěší zóny (stávající a navržené)

pěší stezky

cyklopruh (oddělená cyklostezka)

cyklochodník (cyklostezka navazující na chodník)

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA - KOMUNIKACE
M 1:12000



přírodní zeleň

městská veřejná zeleň 

intenzivně využívaná městská veřejná zeleň 

sportovní areály

ochranné zelené plochy mezi obytnou zástavbou a 
železniční tratí

vodní toky a plochy

přechody přes železnici

LEGENDA

soukromé zahrady a veřejně přístupné vnitrobloky

významné ulice s alejemi
(od nejvýznamnějších k méně významným)

významné ulice s přerušovanými stromořadí 
(od nejvýznamnějších k méně významným)

stromořadí 

volně rostoucí stromy

MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA
M 1:12000

0  100m   250m      500m



URBANISTICKÉ       
DETAILY /

DETAIL 01/ 
HLAVNÍ PĚŠÍ NÁKUPNÍ ULICE MĚSTA 

NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA



BUS

BUS

BUS

BUS

OBCHODNÍ CENTRUMOBCHODNÍ CENTRUM

ZELENÁ STŘECHA NAD PARKOVÁNÍM 

(PROSTOR PRO LETNÍ KINO NEBO JINÉ 
SEZÓNNÍ AKTIVITY)

ZELENÁ STŘECHA NAD PARKOVÁNÍM 

(PROSTOR PRO LETNÍ KINO NEBO JINÉ 
SEZÓNNÍ AKTIVITY)

OTEVŘENÉ TRŽIŠTĚ 

KA
VÁRNA

ST
UDIA

POTRAVINY

HOTE
L

OBCHOD

O
BC

HO
D

O
BC

HO
D

RE
ST

AU
RA

CE

OBCHOD

KAVÁRNA

PUB

PASÁŽ

PA
SÁ

Ž OBCHODKAVÁRNAOBCHOD

KAVÁRNAKAVÁRNA

KAVÁRNA OBCHOD OBCHOD

OBCHOD OBCHOD OBCHOD OBCHOD OBCHOD OBCHOD OBCHODOBCHOD

RESTAURACE

RESTAURACE

CAFÉ CAFÉ

CAFÉOBCHODOBCHODOBCHOD

HALA
HALA

HALA

LÉKÁRNABANKAOBCHOD

OBCHOD

OBCHOD

RESTAURACE

ZDRAVOTNÍ PÉČE

OBCHOD

OBCHOD

OBCHOD

SUPERMARKET

SUPERMARKETKNIHKUPECTVÍOBCHOD

SALÓN FITNESS FITNESS SUPERMARKET

O
BCHO

D

OBCHOD

OBCHOD OBCHOD

OBCHOD OBCHOD

OBCHOD

O
BC

HO
D

O
BC

HO
D

O
BC

HO
D

OBCHOD

HALA
M

Š

HALAPOŠTAPUB

MŠ

O
BC

HO
DN

Í C
EN

TR
U

M

URBANISTICKÝ DETAIL 
HLAVNÍ PĚŠÍ NÁKUPNÍ ULICE MĚSTA 

M 1:1000



HLAVNÍ PĚŠÍ OSA SÍDLIŠTĚ SKALKA
DETAIL 02/ NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA



HALA

DĚTSKÉ 
HŘIŠTĚ

DĚTSKÉ 
HŘIŠTĚ

AMFITEÁTR

SKATEPARK

SPORTOVNÍ 
HŘIŠTĚ

DĚTSKÉ 
HŘIŠTĚ

SUPERMARKET 

POTRAVINY

PA
SÁ

Ž

OBCHOD

KA
DE

ŘN
IC

TV
Í

PO
TR

AV
IN

Y

ZŠ

KAVÁRNA

KAVÁRN
A

RE
ST

AU
RA

CE

POŠTA

FI
TN

ES
S

OBCHODOBCHODOBCHODOBCHODCAFÉ

LÉKÁRNA

STUDIA PUB

NÁMĚSTÍ PŘED ŠKOLOU

URBANISTICKÝ DETAIL 
HLAVNÍ PĚŠÍ OSA SÍDLIŠTĚ SKALKA

M 1:1000



PĚŠÍ ZÓNA OD CENTRA SMĚREM NA SÍDLIŠTĚ ZLATÝ VRCH
DETAIL 03/ NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA



PRÁDELNA 

KULTURNÍ CENTRUM 

UBYTOVÁNÍPOTRAVINY

PRONÁJEM
 KOL 

KINO

SUPERMARKET

O
BCHO

D

ADMINISTRATIVA

SUPERMARKET

KOSTEL

KAVÁRNA

RESTAURACE

RESTAURACE

OBCHOD

OBCHOD

O
BCHO

D

KAVÁRNA

OBCHOD

HOTEL

PUB

PUB
CAFÉ

CAFÉ

OBCHOD

URBANISTICKÝ DETAIL 
PĚŠÍ ZÓNA OD CENTRA SMĚREM NA SÍDLIŠTĚ ZLATÝ VRCH

M 1:1000



3,5   6    5    6   3,5

24

3  2    7,5    2  3

17,5

4,5     4        8      1,5  3,5  1   4,5

27

2 1 2 1,5  4  1,5 2 1 2

17

1

2

ŘEZY VYBRANÝMI VEŘEJNÝMI PROSTORY

ŘEZY HLAVNÍ PĚŠÍ NÁKUPNÍ 
ULICÍ 26. DUBNA

ŘEZ HLAVNÍ PĚŠÍ OSOU 
SÍDLIŠTĚ SKALKA

ŘEZ PĚŠÍ ZÓNOU OD CENTRA SMĚREM 
NA SÍDLIŠTĚ ZLATÝ VRCH

M 1:500

FR
O

N
TÁ

LN
Í Z

Ó
N

A 
AK

TI
VN

ÍH
O

 P
AR

TE
RU

TR
ŽI

ŠT
Ě 

(A
KT

IV
N

Í P
AR

TE
R)

0  10m   25m

PR
O

M
EN

ÁD
A 

(P
ĚŠ

Í +
 C

YK
LI

ST
IC

KÁ
 Z

Ó
N

A)

ST
AV

EB
N

Í Č
ÁR

A 

U
LI

ČN
Í Č

ÁR
A

ST
AV

EB
N

Í Č
ÁR

A 

U
LI

ČN
Í Č

ÁR
A

ST
AV

EB
N

Í Č
ÁR

A 

U
LI

ČN
Í Č

ÁR
A

ST
AV

EB
N

Í Č
ÁR

A 

ST
AV

EB
N

Í Č
ÁR

A 

ŘEZ 2-2ŘEZ 1-1 ŘEZ 4-4ŘEZ 3-3

ZE
LE

N
Ý 

PÁ
S 

PR
O

M
EN

ÁD
A 

(P
ĚŠ

Í +
 C

YK
LI

ST
IC

KÁ
 Z

Ó
N

A)

FR
O

N
TÁ

LN
Í Z

Ó
N

A 
AK

TI
VN

ÍH
O

 P
AR

TE
RU

O
BC

HO
DN

Í C
EN

TR
U

M
 (A

KT
IV

N
Í P

AR
TE

R)

CH
O

DN
ÍK

 
FR

O
N

TÁ
LN

Í Z
Ó

N
A 

AK
TI

VN
ÍH

O
 P

AR
TE

RU

CH
O

DN
ÍK

 
FR

O
N

TÁ
LN

Í Z
Ó

N
A 

AK
TI

VN
ÍH

O
 P

AR
TE

RU

AK
TI

VN
Í P

AR
TE

R

ZE
LE

N
Ý 

PÁ
S 

ST
RO

M
O

ŘA
DÍ

 

CY
KL

O
ST

EZ
KA

CY
KL

O
ST

EZ
KA

CY
KL

O
ST

EZ
KA

ZE
LE

N
Ý 

PÁ
S 

PR
O

M
EN

ÁD
A 

(P
ĚŠ

Í Z
Ó

N
A)

AK
TI

VN
Í P

AR
TE

R

CH
O

DN
ÍK

 

PA
RK

O
VÁ

N
Í

ZE
LE

N
Ý 

PÁ
S 

ST
RO

M
O

ŘA
DÍ

 

ZE
LE

N
Ý 

PÁ
S 

ST
RO

M
O

ŘA
DÍ

 

PR
O

M
EN

ÁD
A 

(P
ĚŠ

Í +
 C

YK
LI

ST
IC

KÁ
 Z

Ó
N

A)

CH
O

DN
ÍK

 

AK
TI

VN
Í P

AR
TE

R 

CH
O

DN
ÍK

 

ZE
LE

N
Ý 

PÁ
S 

ZE
LE

N
Ý 

PÁ
S 

ST
RO

M
O

ŘA
DÍ

 

ST
RO

M
O

ŘA
DÍ

 

PR
O

M
EN

ÁD
A 

(P
ĚŠ

Í Z
Ó

N
A)

CH
O

DN
ÍK

 

AK
TI

VN
Í P

AR
TE

R 

AK
TI

VN
Í P

AR
TE

R 

U
LI

ČN
Í Č

ÁR
A

ST
AV

EB
N

Í Č
ÁR

A 

U
LI

ČN
Í Č

ÁR
A

ST
AV

EB
N

Í Č
ÁR

A 

U
LI

ČN
Í Č

ÁR
A

U
LI

ČN
Í Č

ÁR
A

U
LI

ČN
Í Č

ÁR
A



NADHLEDOVÁ PERSPEKTIVA CELKOVÉHO ŘEŠENÍ



PERSPEKTIVY / PERSPEKTIVY Z HORIZONTU CHODCE 
HLAVNÍ PĚŠÍ NÁKUPNÍ ULICE MĚSTA 



PERSPEKTIVY Z HORIZONTU CHODCE 
HLAVNÍ PĚŠÍ OSA SÍDLIŠTĚ SKALKA PĚŠÍ ZÓNA OD CENTRA SMĚREM NA SÍDLIŠTĚ ZLATÝ VRCH



ZÁVĚR / ZÁVĚR

 Na základě analýz zpracovaných v první části diplomové 
práce byl vytvořen systém hierarchizovaných veřejných prostor 
ve městě Cheb. Návrh reaguje na zjištěné problémy lokality, 
především na problémy propojení okrajových částí města s 
centrem a jejich napojení na celkovou síť veřejných prostranství. 
 
 Nová struktura veřejných prostor harmonicky 
propojuje jednotlivé funkční části města a navazuje na okolí. 
Integruje síť městské zeleně, přístupové cesty do volné 
krajiny a sportovně-rekreační areály, kterými je Cheb bohatý. 
 
 Kromě toho byly navrženy možnosti částečné přestavby 
průmyslových oblastí města a rozšíření městského území za 
železnici. To zahrnuje vytvoření nové uliční sítě a vymezení míst pro 
plánovaná veřejná prostranství v těchto oblastech, které navazují 
na hlavní osy veřejných prostor městského systému.


